关于2025年第一批省级现代农业发展补助专项

资金及第一批市级农业专项资金使用方案的报告

南京市农业农村局：

根据市农业农村局、市财政局《关于下达2025年第一批省级现代农业发展补助专项资金的通知》（宁农计〔2025〕3号）、《关于提前下达2025年部分市级农业专项资金的通知》（宁农计〔2024〕50号）、《关于下达2025年第一批市级农业专项资金计划的通知》（宁农计〔2025〕6号）文件要求，区农业农村局、财政局加强协作、各负其责，区农业农村局制定了2025年第一批省级现代农业发展补助专项资金及第一批市级农业专项资金使用方案，区财政局负责资金方案的审核，现将方案上报。

一、资金下达情况

下达到我区2025年度第一批省级现代农业发展补助专项资金共计1695.33万元（全部为现代农业发展专项）、第一批市级农业专项资金9476.03万元（涉及现代农业发展4035.23万元、农业农村公共服务2589万元、农业绿色发展2851.8万元），现随文上报省市资金任务清单和绩效目标。

二、资金安排情况

（一）省级资金

2025年第一批省级现代农业发展补助专项资金共计1695.33万元（详见附件1），资金绩效指标详见附件2。其中：

大豆玉米带状复合种植推广补助（64.6万元）、粮食及重要农产品生产应急救灾（348.73万元）、粮食作物重大病虫疫情防治（96万元）、农机购置与应用补贴（78万元）、秸秆综合利用（1108万元）。

市级资金

2025年市级第一批农业专项资金持续强化资源要素投入支持力度，高水平推进都市现代农业强区建设，本次共安排9476.03万元（详见附件3），资金任务清单详见附件4。其中：

1.安排现代农业发展资金4035.23万元。其中设施蔬菜园艺（380万元）、标准化菜地（170万元）、绿色防控（30万元）、畜牧业转型升级（1345万元）、洪蟹水产标准化改造项目（190万元）、衔接推进乡村振兴项目（1424万元）、渔业增殖放流（50万元）、农产品仓储保鲜冷链物流项目（65万元）、扶持发展新型农村集体经济项目市级补助（180万元）、新型农业经营主体贴息（305万元），扣回2022年高标准农田改造提升项目尾款（103.77万元）。

2.安排农业农村公共服务资金2589万元。其中农业机械化（585万元）、2025年美丽宜居乡村启动资金（1600万元）、承包地二轮延包工作补助（236万元）、现代种业发展（113万元）、农业科技产学研合作（30万元）、“智汇三农”人才工程（25万元）。

3.安排农业绿色发展资金2851.8万元。其中秸秆机械化还田补助（1480万元）、稻油轮作（300万元）、耕地质量提升综合示范区建设（120万元）、有机肥部分替代化肥示范区建设(50万元)、农村能源维护体系建设与安全生产监管（40万元）、秸秆收储与多种形式利用（368.8万元）、农产品质量安全监管（62万元）、动物疫病防控（51万元）、南京潘家花园动物卫生监督检查站运行（60万元）、小麦赤霉病防治药剂采购（320万元）。

     附件：1.六合区2025年第一批省级现代农业发展补助专项资金使用安排计划表

2.六合区2025年第一批省级现代农业发展补助专项资金绩效指标表

3.六合区2025年市级第一批农业专项资金安排计划表

4.六合区2025年市级第一批农业专项资金任务清单明细表

南京市六合区农业农村局          南京市六合区财政局2025年4月29日